
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10302 del 31/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/10329 del 25/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "SOSTEGNO DI EMERGENZA AI MIGRANTI
IN BOSNIA-ERZEGOVINA" E CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A
FAVORE DEL COMITATO INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO DEI POPOLI -
CISP.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE

Firmatario: CATERINA BRANCALEONI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 28/05/2021

Caterina BrancaleoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n.526 del 19 aprile
2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dell’avviso  per  la
presentazione di progetti di emergenza in Bosnia-Erzegovina e per
la concessione di finanziamenti ai sensi degli artt. 5, comma 1,
lett.  B)  e  art.  7,  della  L.R  n.  12/2002  per  l’esercizio
finanziario 2021”;

Considerato che:

 alla  scadenza  del  termine  per  l’invio  delle  domande  di
partecipazione, h.16.00 del giorno 6 maggio 2021, è pervenuta
al Servizio di riferimento n. 1 domanda, che di seguito si
riporta:    
 
ID 1 
Acronimo: Emibe
Titolo:  Sostegno  di  emergenza  ai  migranti  in  Bosnia-
Erzegovina
Paese di intervento: Bosnia-Erzegovina
Proponente:  Comitato  Internazionale  per  lo  sviluppo  dei
Popoli - Cisp
Data di invio: 05/05/2021 ore: 13:33:38, protocollo entrata:
PG/2021/440495 10/05/2021 ore 11:45:15

 il  Servizio  coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione, cooperazione, valutazione, ha provveduto ad
effettuare  la  valutazione  di  ammissibilità  del  progetto
presentato in base ai criteri esplicitati nel bando, che qui
si intendono integralmente richiamati, rubricati “criteri di
ammissibilità  del  soggetto  proponente”  e,  “criteri  di
ammissibilità della domanda”;

 al  termine  dell’istruttoria  menzionata  è  stato  ritenuto
ammissibile  il  progetto  presentato,  così  come  risulta  dal
verbale  di  ammissibilità,  registrato  agli  atti  di  questo
servizio con protocollo n. 0477229 del 17 maggio 2021;

 si  è  proceduto  alla  valutazione  di  merito  del  progetto
presentato,  come  disposto  al  punto  7  della  normativa  di
riferimento, -DGR N.526/2021- e il relativo verbale è stato
registrato agli atti dello scrivente Servizio con protocollo
n. 0491459 del 19/05/2021;

 il  nucleo  di  valutazione  appositamente  costituito  ha
attribuito al progetto il punteggio finale di n. punti 59/100
rendendo così possibile l’assegnazione del finanziamento;

Ritenuto di procedere con il presente atto:

 all’approvazione del progetto presentato, sopra identificato,
che qui si intende richiamato;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 all’assegnazione e concessione del finanziamento per l’importo
complessivo di €  49.999,99 al Comitato Internazionale per lo
sviluppo dei Popoli – Cisp – Sede operativa Emilia-Romagna;

Dato atto che il codice unico di progetto, assegnato dalla
competente  struttura  ministeriale  al  progetto  di  investimento
pubblico oggetto del presente atto consistente nell’erogazione di
finanziamento,  finalizzato  agli  obiettivi  di  cooperazione
internazionale,  di  cui  alla  L.R.  N.  12/2002,  è  il  seguente:
E39J21002190005;

Atteso che:
 con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente

all’imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del
D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.  e  dal  punto  5.2
dell’allegato 4.2 del medesimo decreto, la spesa di cui
al presente atto deve essere realizzata tempestivamente
ed  è  esigibile  nell’esercizio  finanziario  2021  per
l’importo complessivo di € 49.999,99 in quanto si tratta
di  interventi  di  emergenza  e  di  aiuto  umanitario  con
carattere di imprevedibilità che devono essere realizzati
con la massima urgenza entro l’anno 2021 ammettendo le
spese a partire dalla data di approvazione dell’avviso di
cui si tratta; 

 ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm. in relazione alla tipologia di spesa prevista e
alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi  di  attribuzione  di  risorse  soggette  a
rendicontazione,  e  che  pertanto  si  possa  procedere
all’assunzione dell’impegno di spesa sull’esercizio 2021;

Considerato che le procedure del conseguente pagamento che
sarà  disposto  con  il  presente  atto  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e
ss.mm;

Considerato che la somma dell’importo assegnato dal Nucleo di
Valutazione  al  progetto  ammesso  a  finanziamento  ammonta  a  €
49.999,99,  che  trova  copertura  sul  capitolo  2754 “Spese  per
iniziative  straordinarie  di  carattere  umanitario  a  favore  di
popolazioni di Paesi colpiti da eventi eccezionali (art.5, comma
1, lett. B) e art. 7, L.R. 24 giugno 2002, n. 12)” del bilancio
finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di  previsione  2021,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  D.G.R.  n.
2004/2020;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa e
contabile:

pagina 3 di 7



 la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28/01/2021
“piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. anni 2021-2023”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 avente
per oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2004  del
28/12/2020  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 Il D.lgs.33/2013
 Legge  regionale  n.  13  del  29  dicembre  2020  “Bilancio  di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2021- 2023”;
 Legge regionale n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per

la formazione del Bilancio di previsione 2021 - 2023 (Legge
di stabilità Regionale 2021)”;

 l’art.11  “Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti
pubblici”  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

 la L.R. 40/2001 per quanto applicabile;
 il D.lgs 6 settembre 2011, n. 159, rubricato “Codice delle

leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e
successive modificazioni;

Richiamate:
- la determinazione n. 2186 del 17/02/2017 con la quale è stato

conferito  l’incarico  dirigenziale  alla  Dott.ssa  Caterina
Brancaleoni  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio
coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
cooperazione, valutazione;

- la  determinazione  n.  5555  del  31  marzo  2021  avente  per
oggetto  “Proroga  incarichi  Dirigenziali  nell'ambito  della
direzione Generale Finanze”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-spese;

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 7



D E T E R M I N A

1. di  approvare,  in  attuazione  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  526  del  19  aprile  2021,  il  progetto  dal  titolo
“Sostegno  di  emergenza  ai  migranti  in  Bosnia-Erzegovina”,
presentato dal Comitato Internazionale per lo sviluppo dei Popoli
– Cisp - sede operativa Emilia-Romagna V. San Donato, 74/10 –
Granarolo dell’Emilia (BO)- Cup E39J21002190005;

2. di  assegnare  e  concedere  il  finanziamento  complessivo  di  €
49.999,99 a favore del Comitato Internazionale per lo sviluppo
dei Popoli – Cisp - sede operativa Emilia-Romagna V. San Donato,
74/10  –  Granarolo  dell’Emilia  (BO)  per  la  realizzazione  del
progetto di cui al punto 1 che precede e che verrà realizzato
interamente entro la fine dell’anno 2021;

3. di imputare la spesa complessiva di € 49.999,99 registrata al n.
8291 di  impegno  sul  capitolo  2754 “Spese  per  iniziative
straordinarie di carattere umanitario a favore di popolazioni di
Paesi colpiti da eventi eccezionali (art.5, comma 1, lett. B) e
art. 7, L.R. 24 giugno 2002, n. 12)”  del bilancio finanziario
gestionale 2021-2023, anno di previsione  2021, che presenta la
necessaria disponibilità, approvato con D.G.R. n. 2004/2020;

4. che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la stringa
concernenti la codificazione della transazione elementare, come
definita dal citato decreto è la seguente:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFOG

2754 19 01 U.1.03.02.99.999 01.2

Transazioni
UE

SIOPE CUP C.I. spesa
Gestione
ordinaria

8 1030299999 E39J21002190005 3 3

5. di  stabilire  che  secondo  quanto  indicato  dalla  deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  526/2021,  la  Dirigente  del  Servizio
“Coordinamento  delle  Politiche  Europee,  Programmazione,
Cooperazione e Valutazione” provvederà, con propri atti formali,
alla  liquidazione  ed  alla  relativa  richiesta  di  emissione  dei
titoli di pagamento, ai sensi della vigente normativa contabile e
in  applicazione  della  delibera  della  Giunta  regionale  n.
2416/2008 e ss.mm., con la metodologia indicata;

6. di  stabilire  inoltre  che,  qualora  l'ammontare  della  spesa
rendicontata  dal  soggetto  beneficiario  delle  risorse  risulti
inferiore  al  piano  finanziario  approvato,  l’ammontare  del

pagina 5 di 7



contributo concesso verrà ricalcolato secondo la percentuale di
contributo concesso;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.
26 comma 2, del D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D. lgs;

8. di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti
dall’art. 56, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in
relazione alle amministrazioni pubbliche.

Caterina Brancaleoni

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2021/10329

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


